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عصای ماهی و نامه نویسی فوتبالی

 

  3.9     M   views 

تونل مرموز قطب  

به تازگی یک تونل عجیب در قطب جنوب کشف شده 
که هیچ ماشینی قادر به ساخت آن  نیست. خیلی ها 
معتقدند ساخت چنین چیزی در آن شرایط کار انسان 
و ابزار های فعلی اش نیست، اما از طرفی منشأ این 

مکان هم مشخص نیست.

 

  2.8     M   views 

عصا برای ماهی

این هم کلیپی از یک ماهی که چون باله ندارد، امکان شنا 
نداشته و صاحبش چیزی شبیه عصا برای شنای بهتر او در 
جهات مختلف برایش درست کرده، پربازدید شده است.

 

  2.4     M   views 

ای نامه که می روی به سویش

یکی از جالب ترین کلیپ های ورزشی روزهای اخیر 
مربوط به شکار لحظه ها از بازی تیم رم است که طی 
آن مورینیو با نوشتن نکاتی روی یک کاغذ و دادنش به 
توپ جمع کن، موضوع فنی را با پاتریسیو دروازه بان 

تیمش در میان گذاشت.  

صابری| لیگ های اروپایی را با چند شاخصه جالب و همیشگی می شناسیم، نظم خیلی عالی، طوری که برخلاف جدول لیگ 
برتر ما که تیم ها بازی برابر ندارند، همه تیم ها از تعداد بازی یکسانی برخوردارند، همین طور پخش تلویزیونی باکیفیت، 
بازی های جذاب و البته تیم های قدرتمندی که همیشه مدعی قهرمانی در کشورشان هستند. اما امسال از معدود مواقعی 
است که همه آن شاخصه ها تکرار شده جز آخری و خیلی از مدعیان لااقل تا این جای لیگ شان حال و روز خوبی ندارند. 
به طور مثال بارسا به تازگی با 4 گل مغلوب خیرونا شد، بایرن 5 گل از فرانکفورت خورد، میلان با 3 گل از آتالانتا شکست 
خورد و چلسی در ادامه بازی های ضعیف و نتایج عجیبش با 2 گل مغلوب اورتون شد تا به رده دوازدهم لیگ برتر انگلستان 
سقوط کند. هرچند هنوز تا پایان لیگ این کشورها زمان زیادی باقی مانده تیم هایی مثل بارسا که رده هایی مثل سوم و 
چهارم هستند، شانس قهرمانی دارند، اما بازهم این که چند تیم مطرح همزمان نتایج ضعیف بگیرند، آن قدر جالب است 

که مرورش کنیم. با ما باشید.

لیگ برتر انگلستان   اوضاع بد منچستر و چلسی

منچستر که روزگاری با ستاره هایی مثل بکام، اشمایکل، اندی 
کول و اسکولز و با هدایت فرگوسن دلیل علاقه خیلی ها به فوتبال 
بود، چند سالی است اصلًا شرایط خوبی ندارد و حتی بازگشت 
کریس رونالدو برای مقطع کوتاهی اوضاع این تیم را تکان نداد. 
درست وقتی یکی دو فصل پیش مربی منچستر، کریس را عامل 
اوضاع بد تیم می دانست، خیلی ها فکر می کردند اگر او از این تیم 
برود، روزهای خوب شروع می شود، اما هنوز شاهد نتایج ضعیفی 
مثل شکست 3 بر صفر مقابل تیمی مثل بورنموث هستیم تا 
منچستر در رده ششم بماند و جبران امتیازها تا صدر برایش خیلی 
غیرممکن شود. نیوکاسل هم که 2 قهرمانی در لیگ و 6 قهرمانی 
در حذفی دارد، جایگاه هفتم را کسب کرده و در این بین شرایط 
چلسی که 6 قهرمانی لیگ، 8 قهرمانی حذفی و کلکسیونی از 
عناوین اروپایی را هم دارد، عجیب تر است. چلسی که این هفته 
2 بر صفر مغلوب اورتون شده بود هم اکنون جایگاه دوازدهم را 
اشغال کرده؛ در حالی که همین چند فصل قبل با توخل قهرمان 
لیگ قهرمانان اروپا شد. البته شاید این هم از جذابیت های فوتبال 
باشد که اسم و رسم و هزینه زیاد دیگر آن چنان کارساز نیست و 

رقابت ها نزدیک و حساس شده است.

آلمان   بایرن در جایگاهی که عادت نداریم

بایرن و عناوینش نیازی به معرفی ندارند. تیمی که برای یک 
دهه قهرمان بلامنازع لیگ آلمان یعنی بوندس لیگا بوده، این 
هفته با نتیجه عجیب 5 بر یک و به رغم حضور ستاره هایش مغلوب 
فرانکفورت شد. بایرن هم اکنون  در رده دوم است، اما برای تیمی 
که مدام قهرمان شده، نه نتیجه اش عادی است، نه جایگاهش. 
در همین بوندس لیگا دورتموند را هم داریم که 8 قهرمانی لیگ، 
2 قهرمانی در اروپا و چند عنوان دیگر در حذفی و... دارد، اما این  
روزها در رده پنجم است. لیگ آلمان برخلاف انگلستان چندان 
نزدیک و رقابتی نیست و تیم های مطرح همیشه در حال تقابل 

برای قهرمانی هستند، اما انگار امسال شرایط متفاوت است.

اسپانیا   شکست سنگین بارسا

با حضور ژاوی در بارسا و میدان دادنش به ستاره های جوان 
آکادمی لاماسیا، همه فکر می کردند باید منتظر روزهای 
خوب این تیم باشیم، اما نه فقط یک شنبه  شب با 4 گل مغلوب 
خیرونا شد، بلکه فعلًا در رده چهارم است تا فاصله اش با صدر 
زیاد باشد و منتظر لغزش رقبا. در همین لالیگا والنسیا را هم 
داریم، تیمی قدیمی که 6 قهرمانی در لالیگا،  8 قهرمانی کوپا 
دل ری و چندین عنوان اروپایی هم دارد، اما الان در جایگاه 

عجیب دهم قرار گرفته است.

ایتالیا   میلان برمی خیزد؟

زمانی میلان رویایی ترین تیم اروپا بود؛ از دهه 90 با ستاره های 
ایتالیایی بی نظیری چون باره زی، مالدینی، دونادونی، آلبرتینی 
و باجیو تا مثلث محبوب هلندی اش یعنی ریکارد، گولیت و 
فن باستن. بعدها هم کافو، نستا، دیدا، کاکا، پیرلو، سیدروف، 
شوچنکو و اینزاگی تداومی برای آن تیم رویایی بودند. اما 
الان نزدیک یک دهه است که میلان را در حد و انــدازه قبل 
نمی بینیم. گاهی درخشش کمی دارد، اما هیچ وقت آن تیم 
رویایی قبل نشده. این هفته هم که 3 بر 2 مقابل آتالانتا شکست 
خورد و جایگاه سوم جدول کالچو را دارد. در لیگ ایتالیا لاتزیو 
را هم در رده دهم می بینیم، تیمی که زمانی با عناصر جذاب و 

تهاجمی اش طرفداران زیادی داشت.

هلند  آژاکس کجاست پس؟

ــس را به عنوان یکی از پرافتخارترین تیم های اروپــا  آژاک
می شناسیم، تیمی که بزرگانی مثل کرایوف، فن باستن، 
رایکارد، کومان و ... را به فوتبال دنیا معرفی کرده و با 36 
چندین  و  حذفی  قهرمانی   20 هلند،  لیگ  در  قهرمانی 
عنوان اروپــایــی جایگاه خاصی دارد. به خصوص این که 
ــرای همین  لیگ هلند چــنــدان قــوی و رقابتی نیست، ب
تیم های بازیکن ساز و با ریشه ای مثل آژاکــس می توانند 
جایگاه شان را حفظ کنند، چون تیم های دیگر بازیکنان 
خارجی گران قیمتی ندارند و تیمی که بازیکن جوان و خوب 
در آکادمی اش رو کند، می تواند هم در اقتصاد و فوتبال 
دست برتر را داشته باشد که آژاکس در هر دو توانمند است، 
اما مدت هاست نه تنها در اروپا درخششی نــدارد، بلکه در 
فصل اخیر رده پنجم لیگ را دارد، آن هم درحالی که تیم 
صدرنشین یعنی آیندهوون 45 امتیاز دارد و آژاکــس که 
هم اکنون فقط 24 امتیاز دارد، با این 21 امتیاز اختلاف 
در میانه فصل قطعاً قهرمانی امسال را از دست داده و باید 

امیدوار به فصل بعدی باشد.

داستان از چه قرار است    
فراتر از این کشورها که معتبرترین لیگ های اروپایی را دارند 
و با لیگ فرانسه و تیم هایی مثل المپیک مارسی که زمانی 
قهرمان اروپا بود و حالا در رده ششم است این فهرست تکمیل 
می شود؛ در بسیاری از لیگ های دیگر دنیا هم شاهد این 
موضوع هستیم که با حرفه ای شدن فوتبال، نقش موثر دانش 
روز مربیگری، بدن سازی، توسعه زیرساخت فوتبال پایه و 
نقش آکادمی ها و... تیم های قدیمی، قدرتمند و با اصالت، 
موضوع  همین  و  می شوند  جدید  تیم های  مقهور  کم  کم 
می تواند جذابیت فوتبال را به خصوص در بخش هواداری 
افزایش دهــد، چــون رقابت ها نزدیک و تماشایی اســت و 
نمی توان به راحتی روی قهرمانی گزینه هایی محدود در هر 
لیگ حساب باز کرد. هرچند متاسفانه در فوتبال ما ماجرا 
جور دیگری است و فقط سه، چهار تیم که دسترسی به منابع 
بیشتر دارند، می توانند چنان فاصله ای با تیم های دیگر ایجاد 
کنند که گزینه های قهرمانی کاملًا محدود شود و متاسفانه 
خبری هم از کار پایه ای، برنامه ریزی بلندمدت و بازیکن سازی 

در تیم های دیگر نیست تا لیگ ما پویا و جذاب شود.

منچستر یونایتد، چلسی، آژاکس، دورتموند و تا حدودی میلان و بارسا، از جمله باشگاه های شاخص 

اروپایی هستند که این روزها نتایج ضعیفی گرفتند و در جدول هم وضع خوبی ندارند

غول کُشی در فوتبال اروپا
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